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                                  D E C I Z I E  nr. 4336 / 27.11.2019
privind contestaţia depusă de d-na LC înregistrată la D.G.R.F.P Timişoara

sub nr. TMR_DGR ..../25.04.2019
       
          
         Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara a fost
sesizată  de  către  Serviciul  Fiscal  Orășenesc  Sebiş  cu  adresa  nr.
..../19.04.2019,  înregistrată  la  Direcția  Regională  a  Finanțelor  Publice
Timișoara sub nr. TMR_DGR ..../25.04.2019, asupra contestației formulate de

D-na  LC,
CNP: ...

cu domiciliul în .... 

înregistrată la Serviciul Fiscal Orăşenesc Sebiş  sub nr. ..../17.04.2019 şi la
Direcția  Regională  a  Finanțelor  Publice  Timișoara  sub  nr.  TMR_DGR
..../25.04.2019.
         

Petena  LC formulează  contestație  împotriva  Deciziei  de  impunere
anuală pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate aferentă
anului  2015  nr.  ....  din  28.03.2019  emisă  de  Serviciul  Fiscal  Orășenesc
Sebiș,  prin  care  s-a  stabilit  în  sarcina  petentei  diferențe  de  contribuții
rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus în sumă de 348 lei.

        Contestația a fost semnată de petentă, în conformitate cu art. 269 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

Contestația  a  fost  depusă  în  termenul  de  45  de  zile  de  la  data
comunicării deciziei contestate prevăzut de art. 270 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală. 

Cauza  supusă  soluționării  este  dacă  diferența  de  contribuții
rezultate din regularizarea anuală stabilită în plus în sumă de 348 lei,
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contestată, mai este stabilită la data prezentei în sarcina D-nei LC, în
condițiile  în  care  organele  fiscale  din  cadrul  Serviciului  Fiscal
Orășenesc Sebiş au emis Decizia de anulare a contribuției de asigurări
sociale de sănătate şi  a obligațiilor  fiscale accesorii  nr.  ..../01.08.2019
prin care a fost anulată contribuția de asigurări  sociale de sănătate în
sumă de 348 lei, stabilită prin decizia de impunere contestată.

În fapt, prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuției de
asigurări  sociale  de  sănătate  aferentă  anului  2015 nr.  ....  din  28.03.2019,
contestată, emisă de SFO Sebiş, s-a stabilit în sarcina petentei o diferență în
plus de CASS rezultata din regularizarea anuala în sumă de 348 lei aferentă
veniturilor din investiţii realizate, în baza art. 296^22, art.  296^25, 296^27 şi
296^28 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

  Ulterior intrării  în vigoare a  OUG nr.31/2019,  privind acordarea unor
facilitați  fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii 227/2015 privind
Codul  fiscal  pentru  completarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.
11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea Legii-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice şi
a OMFP nr.2643/2019 pentru aprobarea procedurilor de anulare a contribuției
de  asigurări  sociale  de  sănătate,  precum şi  a  obligațiilor  fiscale  accesorii
aferente acestora ce fac obiectul prevederilor art.  2 şi 3 din Ordonanță de
urgenţă a Guvernului  nr. 31/2019 privind acordarea unor facilitați  fiscale şi
pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  227/2015 privind  Codul  fiscal,
pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru
adoptarea  unor  măsuri  bugetare  şi  pentru  modificarea  Legii-cadru  nr.
153/2017privind salarizarea personalului  plătit  din fonduri  publice, organele
fiscale  din  cadrul  Serviciului  Fiscal  Orășenesc  Sebiş au  emis Decizia  de
anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate şi a obligațiilor fiscale
accesorii nr. ..../01.08.2019 prin care au fost anulate obligațiile suplimentare
de plată în sumă de 348 lei, reprezentând contribuția de asigurări sociale de
sănătate  stabilită  prin  Decizia  de  impunere  anuală  nr.....  din  data  de
28.03.2019. 

În  drept,  sunt  aplicabile prevederile  art.1  pct.37,  art.93,  art.268  si
art.269  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  în  vigoare  la  data  emiterii  deciziei,
stipulează:

„Art.1 - Definiţii
În  înţelesul  prezentului  cod,  termenii  şi  expresiile  de  mai  jos  au

următoarele semnificaţii: (...)
37. titlu de creanţă fiscală - actul prin care, potrivit legii, se stabileşte şi

se individualizează creanţa fiscala”,
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iar creanțele fiscale se stabilesc conform art.93(2):
„(2) Creanţele fiscale se stabilesc astfel:
a) prin declarație de impunere, în condiţiile art. 95 alin. (4) şi art. 102

alin. (2);
b) prin decizie de impunere emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.”
„Art.268  – (1) Împotriva titlului de creantă, precum si împotriva altor

acte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit prezentului
titlu.

Contestatia este o cale administrativă de atac si nu înlătură dreptul la
actiune  al  celui  care  se  consideră  lezat  în  drepturile  sale  printr-un  act
administrativ fiscal.

(2)  Este îndreptătit  la contestatie numai cel care consideră că a
fost lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

„Art.269  -  (2)  Obiectul  contestatiei  îl  constituie  numai  sumele  si
măsurile stabilite si înscrise de organul fiscal în titlul de creantă sau în actul
administrativ fiscal atacat.”

Speței  îi  sunt incidente şi dispoziţiile art.  22 din  Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală , unde se precizează:

˝ART. 22 Stingerea creanţelor fiscale
Creanțele  fiscale  se  sting  prin  plată,  compensare,  executare  silită,

scutire,  anulare,  prescripție,  dare în plată  și  prin alte modalități  prevăzute
expres de lege.˝

De asemenea, sunt incidente speţei şi  sunt aplicabile prevederile art.2
alin.(1)  şi  art.3  alin.(1)  din  OUG 31/2019  privind  acordarea  unor  facilităţi
fiscale  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  227/2015 privind  Codul
fiscal  pentru completarea Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  11/2018
pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice:
       “ ART. 2
    (1) Se anulează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, precum şi
obligaţiile  fiscale  accesorii  aferente  acestora,  stabilite  prin  decizie  de
impunere emisă şi  comunicată contribuabilului,  în cazul  persoanelor  fizice
pentru care baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate a
fost întregită la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară sau, după caz, la
valoarea  a  douăsprezece  salarii  de  bază  minime  brute  pe  ţară,  pentru
perioadele fiscale cuprinse între 1 iulie 2015 şi 31 decembrie 2017, potrivit
Legii  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  sau  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare.
        ART. 3

(1) Anularea obligațiilor  fiscale prevăzute la art.  2 se efectuează din
oficiu de către organul fiscal competent, prin emiterea unei decizii de anulare
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a obligațiilor fiscale, care se comunică contribuabilului.”
        

  Prin OMFP nr.2643/2019 pentru aprobarea procedurilor de anulare a
contribuției de asigurări sociale de sănătate, precum şi a obligațiilor fiscale
accesorii  aferente  acestora  ce  fac  obiectul  prevederilor  art.  2  şi  3  din
Ordonanţa  de  urgență  a  Guvernului  nr.  31/2019  privind  acordarea  unor
facilități fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul  fiscal,  pentru  completarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea Legii-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
la pct.12 se precizează:

  “12. În cazul în care împotriva deciziilor de impunere prin care au fost
stabilite  obligaţii  fiscale  reprezentând  contribuții  de  asigurări  sociale  de
sănătate,  precum  şi  obligaţii  fiscale  accesorii  aferente  acestora  au  fost
formulate contestații  potrivit  dispozițiilor  titlului  VIII  din Legea nr.  207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe plătitori va comunica organului de
soluţionare a contestaţiei competent, în termen de 5 zile de la data emiterii, o
copie a deciziei de anulare a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a
obligaţiilor fiscale accesorii.”

Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  se  reține  că  organele
fiscale din cadrul AJFP Arad au emis  Decizia de impunere anuală pentru
stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate aferentă anului
2015  nr.  ....  din  28.03.2019,  prin  care  s-au  stabilit  în  sarcina  petentei
diferențe  de  contribuții  de  asigurări  sociale  de  sănătate rezultate  din
regularizarea anuala stabilite în plus conform anexei n. 1a în sumă totală de
348 lei, decizie contestată de către petentă în condițiile legii.    

În considerarea dispozițiilor exprese ale Procedurii Anexa 3 – pct.II.12
aprobată  conform OMFP nr.2643/2019,  în  scopul  soluționării  contestațiilor
formulate  de  mai  mulți  petenţi,  DGRFP  Timişoara,  cu  adresa
nr...../30.09.2019, a solicitat Serviciului Fiscal Orășenesc Sebiș transmiterea
de urgență a deciziilor de anulare, în cazul în care acestea au fost emise,
conform  normelor  legale  speciale  privind  amnistia  reglementate  de  OUG
nr.31/2019. 

   Cu adresa nr...../11.10.2019, înregistrată la DGRFP Timişoara sub
nr.TMR_DGR ..../05.11.2019, SFO Sebiş comunică organului de soluţionare
şi Decizia  de  anulare  a  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  şi  a
obligaţiilor  fiscale  accesorii  nr.  ..../01.08.2019,  prin  care  se  anulează
contribuţia de asigurări sociale de sănătate în sumă de 348 lei , stabilită în
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sarcina d-nei LC prin Decizia de impunere anuală nr. ..../28.03.2019 pentru
stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015. 
       
       Având în vedere că Decizia de anulare a contribuției de asigurări sociale
de  sănătate  şi  a  obligațiilor  fiscale  accesorii  nr.  ..../01.08.2019 a  fost
comunicată petentei  în condițiile legii,  intrând în circuitul civil  și producând
efecte  juridice,  organul  de  soluționare  a  contestației  ia  act  de  anularea
obligațiilor  fiscale  contestate  de  petentă  și  implicit  de  rămânerea  ca  fără
obiect a contestației administrative formulată de petenta LC pentru suma de
348 lei prin anularea sumei care a făcut obiectul contestației.  
 
        Prin urmare, în baza art.279 alin.6 din Legea 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare şi potrivit pct.11.6
din  O.P.A.N.A.F.  nr.3741/2015  privind  aprobarea  Instrucțiunilor  pentru
aplicarea titlului VIII din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
care precizează:

“11.6.  Soluțiile asupra  contestațiilor  nu  sunt  prevăzute  limitativ.”
contestația  formulată  de  petentă  împotriva  Deciziei  de  impunere  anuală
pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate şi a contribuției
de  asigurări  sociale  aferentă  anului  2015  nr.  ....  din  28.03.2019,  se  va
constata ca rămasă fără obiect,  pentru suma de 348 lei reprezentând
diferențe de contribuții  de asigurări  sociale de sănătate rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus. 

Pentru considerentele arătate în conținutul deciziei şi în temeiul art.1
pct.37,  art.93,  art.268  si  art.269  din  Legea nr.207/2015  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pct.11.6  din
Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea 207/2015, aprobate prin
O.P.A.N.A.F. nr.3741/2015, se 

D E C I D E

- constatarea, ca rămasă fără obiect, a contestației formulată de d-na
LC împotriva Deciziei de impunere anuală nr. ..../28.03.2019 pentru stabilirea
contribuției  de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015 pentru  suma de
348 lei reprezentând diferențe de contribuții rezultate din regularizarea anuală
emisă de Serviciul Fiscal Orăşenesc Sebiş, anulată  prin Decizia de anulare a
contribuției de asigurări sociale de sănătate și a obligațiilor fiscale accesorii
nr...../01.08.2019.
        

- prezenta decizie se comunică la:
-  d-na LC
-  Serviciul Fiscal Orăşenesc Sebiş,                  
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cu respectarea pct. 7.6 din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015.

Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate
fi atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de
la primirea prezentei.

                                  DIRECTOR GENERAL,
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